
COMPRO V ANTES DE PUBLICAÇÃO 

A VISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO No 2017.05.19.1 

0-~ 

Rua. Dep. Luiz Otacílio Correia, 153- Centro- CEP:63. 540-000- Várzea Alegre/CE 
"Várzea Alegre Terra do Amor Fraterno" 



***** 
Governo de 

:; VÁRZEA ALEGRE 
4 -(j 

Comissão Permanente de Licitação 

AVISO DE LICITAÇÃO 

Modalidade - Pregão 

Tipo - Menor Preço 

Edital N° 2017.05.19.1 

Objeto da Licitação: Aquisição de material elétrico destinados ao atendimento das 
necessidades de manutenção corretiva e instalação de luminárias na Sede Urbana, Sede Rural 
e Distritos do Município de Várzea Alegre/CE, através da Secretaria de Infraestrutura do 
Município de Várzea Alegre/CE, conforme especificações constantes no Edital Convocatório. 

O Pregoeiro Oficial da Prefeitura Municipal de Várzea Alegre comunica aos interessados que no dia 
06 de Junho de 2017 às 09:00 horas, na sala das sessões da Comissão Permanente de Licitação, 
localizada a Rua Dep. Luiz Otacílio Correia, n° 153, Centro, Várzea Alegre - CE, estará recebendo 
Envelopes de Propostas de Preços e de Habilitação, para abertura de Procedimento Licitatório cujo 
objeto supra citado. Os interessados poderão obter o texto integral do Edital na sede da Comissão 
Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Várzea Alegre, no endereço acima mencionado, 
a partir da publicação deste Aviso, no horário de expediente das 08:00 às 14:00 horas. Maiores 
informações poderão ser obtidas através do telefone (88) 3541-2893. 

Várzea Alegre/CE, 23 de Maio de 2017 

unicípio 

Rua. Dep. Luiz Otacílio Correia, 153- Centro- CEP:63. 540-000- Várzea Alegre/CE 
"Várzea Alegre Terra do Amor Fraterno" 



CERTIDÃO DE PUBLICAÇÃO- A VISO DE LICITAÇÃO 

Pregão N° 2017.05.19.1 

Certifico para os devidos fins que, foi publicado, nesta data, através de afixação na Portaria 
desta Prefeitura (Quadro de Avisos e Publicações), conforme determina a Lei n° 8.666/93, e 
suas alterações posteriores, o Extrato referente ao A VISO DE LICITAÇÃO na modalidade 
Pregão N° 2017.05 .19.1 , cuja abertura está prevista para o dia 06 de Junho de 2017 às 09:00 
horas, para o Objeto: Aquisição de material elétrico destinados ao atendimento das 
necessidades de manutenção corretiva e instalação de luminárias na Sede Urbana, Sede Rural 
e Distritos do Município de Várzea Alegre/CE, através da Secretaria de Infraestrutura do 
Município de Várzea Alegre/CE, conforme especificações constantes no Edital 
Convocatório. 

Várzea Alegre/C E, 23 de Maio de 2017. 

Rua. Dep. Luiz Otacílio Correia, 153- Centro- CEP:63.540-000- Várzea Alegre/CE 
"Várzea Alegre Terra do Amor Fraterno " 



ECONOMIA PÁGINA O POVO 
tô~l~L.UA • ct, OUARfA·FtiRA • 2"' OE MAIO DE 2'017 

Mercado. Em dia de trégua, 
dólar tem leve queda e Bolsa sobe 
De olho nas reformas trabalhista e da Previdência, bolsa sobe 1,6% e dólar fecha em R$ 3,26 

ArtumlnDutra 
attw'l'llr~bt' 

O Jbo. \'('Spa, principal 
indkldor da bolsa de 
v:tlon-shr.ts:ileir:l, fc

chlltt ttn nhu de 1.~ Em 
di:'l de tréf,.ou:t. o dôbr fechou 
em qucd:1, a RS 3.-6. J\n~· 
li5IOIS uva liam qu • investido· 
rcs niio esqucccn1.m a crise 
política. dcnJgrada na \1hi · 
ma ~m~na, npô$ a divul.g:J
{50 das delações de intcgr:m· 
lC'S do grupo J&F irnl'lk:mdo 
o pn .. •sídcmc t\lil'hc! Temer c 
OIHrJS lidcr:li1\':1S impt)M::JJ\• 

tcs, m:.iS :1 J)O!it:.lm no avan\V 
dô1l> reforma 1'r.1hnlhís:tu c du 
Prr,·idCnci.:l. 

O cconomisw José ll.hría 
rono explica que' esse movi· 
memn dc alta do llxwCSJ'-1 tt 
norm:d devido à forte queda 
das ações. "Nesse momento 
'~ cspccul:'tdorcs :tprovclt.'l.m 
os prc.>)'OS e compr.ml. N;)d:J 
é d<:flniti\'0. não existe nc· 
nhum:t rcndénd.:.1 c tL.ld(l ê 
mcr~ cspcculuc;Jo", romplc· 
1:.1. M'rt..'S<'cntando que o g.o· 
\'cruo se esforça pnra tr.ms
mitir ;tO mcr<::tdo um ar de 
normalid::tdc e t~tmtinuidadc 

n:uo. reformas da Prc\•idl•nci.a 
c Tr:.~balhisc.:.t, mas isso n:io ê 
fácil , tendo em '\•ist:t a crise 
r o til ic:1 qu<.1 no cut't() p~•:~:o 
~rccc não tCl solução. 

José J..t:lri:l xrcsccnta que, 
ll<teasodo dóláro nanooCcn
trnt CBC) COntinua oper:mdo. 
tcnt:mdo Cquil ibmr o m~.:rca~ 
do. ''Ontem, fonm1 wndidos 
40 milt"'mratos dc.S\'-'Jpcam· 
bial. l~Uh':lkntc à vc.•nda fu· 
rura de dól:ucs'', informa o 
cc.-onomiSt:l. O BC n·alizou o 
Ultimo d!)S trê$ lcilõ...-s anun· 
ci:tdos de n~vos ~·waps c<~m · 
biais trndieion:~is, qu<.· equiva
lem à \'COdt~ futun de dúbrL-s.. 
para t~nwr reduzir a vt,~l:ltili · 
dadc no d.mbio ttpó~" estou· 
roda crise política 

lk:;cch:.· o csrouro da ..:risc 
polític:l, () l boVl'SJl.1 tCVl' 
dois prcgcX---s de queda c 
duis de '3ll.a, pedt:ilarncntc 
:thtrnacfos. r~IJ":.i O ;m:ti iS1 :1 
d:t Clcnr CurrNorn. R~ph.a· 
cl HgtiL'TCdo .. esse cUm(lor· 
t:nuenh) é evidência da P.l ll a 
de.· rd<.·rC:m:ia du mcrcl.ldo. 
··o cenário ainda é dl' muil::t 
inc.'CnC~I c vejo dor.un<"nh.• 
que a holS3 (,'Ontinuará a J. 
tcrn~1r :lh:Js c baixas no curto 

discussões owen:a d:t rcform .. 1 

Trabalhisra. .. Ou :ja, não é 
uma mudan\<1 de. humor. mas 
sim uma w!.gua lllQI1'k."fft!itu.•a 
c unla oportunidade de ganho 
de t.:urtlssimo pr:ttd', amll;;a. 

Par.:a o dircwr d3 mc~:t de 
<rode da Miroc ASS<< Wc· 
alth, l'ablo Spycr, o pr<'ltlo 
d.1 ccn,~3·fcir.J reflttiu tnaior 
cntmda dt.l estrangeiros após 
as roncs qu(.-d:ui nos dins àn· 
lcriores. especialmente nas 
ações das empresas 

Estatais 

AUa do II>OveS1>3 acontece com a baixa das açllos. E!peculadores apro,.itam para comprar 

l)ur;uHc a .$CSS.in, apenas 
quatro dasS8nçiX.'S do Jlxwc.-s· 
p.l rcgistr~ram quedu.A m3lor 
>ltn dO!; •çÕC> foi de ~~~~ ON. 
pivô d3 c.risc polh lc~ c tTWe>l· 
ta em unu série de cspccula· 
\'t.\t.'S. que .subiu 9.71m.. ~ uma 
pequena rccuperaçiio. con.si
dcr.mdo que somt!nlt.' no pn~ 
~fio d~ S('gund;l·fcir-J, n uç§o 
et~iu 31,34%. No ãc.umuladu de 
mniu, IBS ON Céllt p~·rtb $u· 
pNior :1 3S%.. 1\s ações dt1 P~· 
1wbr.as th'\!rn_m um d.iu de J:?· 
nhos ( •0,77% no ON c •0,67% 
M PN), contando ainda com 
-a aiuda da 3ha do pc:l rók•o. 
·nunbém subirmt as a~iM!S da 
Ele1rohr:~s e &nco do 8rJ.Sil. 
O votumc financeirO na bolsa 
ficou \.'li\ !Orno de RS 9.5 bi
lhúçs, (coml.lt;êncins) 

praz.o. uma v~..·z que ê difkil 
assumir algum ~rtida oc.sSt.• 
momento. Esse cai, sobt· .. ('ai. 
solx: é rcOt."XX de que '-'SIJ· 
mos à dcri..,.a", j firm.a Fig.uc· 
rl.'i.IO. que :urihui a .:ahu de 
ontem a uma <.·spé(.'k de tré
gua do mt•rcado. uma \ 'l'Z 

que n.:.io houve nMidas que 
prx·judic:t.SS('m o sovcrno. 

Humor 
O C:t'OtlOmh,ra·t hcfc da 

1\u:;c.in ~ting. Alcx Agoni· 
ni, ronl.-ordu c pomuo que o 
dia (oi de alivio l>~r;t u lbu
\'CSpa. com t~ltta modtr.cda de 
1,6%, c para a moeda bru.silei· 
ra frente ::1.0 dólar, que apu· 
ruu alr-o~ de O.J%. "' mo,•i· 
mcmo de mclhurJ observado 

dc.."·eu·s.c. em p;u1c, pelo re
torno dos inveStidores intt"r-
nacionnis, que aprovdtJm as 
oporrunid:lde!i (preços onl"3· 
üvos) geradas em algumas 
~ÔL~ pcl<i$ (QrtC~ QIJl•d~ 
!lOS úhimos prt.-gõcs. 

Agos:llni '-'OnsidcrJ que 
umbém ,-o.uribuiu pafj ':.11 

calm:t do mcrtado. as nt.'b'()("i• 
a\&.'5: p.,m ,·or~·ãu da n;;ror
m:t da J•re,·idl·ncia, deJt.·ndí· 
das por p;~rtc do pn .. 'Sidcnre 
da Càm:lra dU6 l>eporodos. 
Uodri6'0 Maia, c também da1 

J\!.AOCI 00 CI,MÃ .. HllltrtUIA .......-.- llt (MI'O ... ~ Dl ~· rMÇM) 
~ . ... ltU ..... .l.l, <k"'-!:1-Mo;o< .... . «,._...........,.. .. ~ .. 
"~~N4ilft"--~ .. ~~~NtM!Ittl4.0l.L~ 
~--~ ............. l<li,~·.....,..,..,~. ,.,_,.,~ ...... ~ .. ~.-·~-h ....... ~ .. '"' .. ..... .......... 
" "' '"""'(il4 - (t. (tW-U. 11 .. MM* MU, ..,.,..,..tlo(~ ....,.. _ ,.,........., 

A,..Hil\lll.l~Did.alu..Wtókt too ..... ~·~·~Nll~~~ 
................. IRW.:Cll"'~Utlaf91t..._~~~~~J ~ 

w~ ........ ~'lll~<tAtO.IIotOl.~•~olkt"'-«·•••~ 

UU.OO OOCCJid ..... (ff\IU, W~Dl 4U,,,_..,. .. -ooé~•MtGJr.o 
~ .. MlJ . ..,....l, A~~-~·.._,.. ·(e-~ 

.'M~.~-..~~·fl·~ .. ~-~"""-'· 
~- to• ~H~l.- o,..,.,._~~ n~• • OtOH.C ~tôo 
t~JOC,loo~T....,fMOil'tlM.. "'•.....,.~ .. t.n. wU!!",.,.._.... 
......... "'""''"'~·r-.· .......... ·-··· ......... ~-·--... ~ ........ . -~~ .... i~~kc~~ 
WU~t.n.~~liHIII ....... , .......... Iil.I)IIM""'"'-\t,-u .• • 
n1.c......._._.,._..,.,.,. .... .. u • .wl'(lot....._lfllJ'"'uu ....---.-u.. 
u • ,..... .. '"'' ww ..... ~ ~~ .. c.owa. ............ Cltotl.tf ............ 

UU.OOOO(IAit.i·H«Ol't.MA....._O(\!UlUAU._-.W.OOf~ 

lll(lôlOMf$(~1IWltlJ.ot.U.LO fr!I"Jf1IWII~"',......,._~OoiiiM\""* .... '' 
,_..._<-'4WMI'(illljto ... ~N._'-_ ~......,.,IW~~ 

!ftlCil1a1'J.1.•riló~~...,...,.~,..-w~~ ... 
~ .... ~ .. ~lo-....... ~-~",.. ... ~ 
~awt~•ll!wtrt;l.idt~lk'I'~Mo~-ct,HI'MI.~...WW.t»~~., 

........,114~~~ct--....""'-*&Ht...,._•~•.,....... 
_...,,......_..~ ,,. Mi:-.uc)I)~RM!il"u(lo,"'~fi;.OiM.t..Mie11H1, 

'* ~~~ao:-.. ~~·lc>t~t-,_.,., ,~., ........ ~.~ .. ,... • 
... Oto.Wir:~t.órtN..rri'ISt,.~ 'I'!Wlu ...... ~Q.$4C.ltl4~.~ 

,...."._...,._.~.,.--~'**'-.s.l·h$•. 111kJN . ....,..u.n•.,.... 
.. Hil , . ....... ~ .. ~·- "" ......... ofkW;.,~Hir"-.....,•-U. 



JJ 
FSC 
-.-w ••• bc~•ll 

MISTO ..... _ 
a par&dafonltll 
,.~. 

FSC:, C126031 

Editoração Casa Civil 

c A 
DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO 

Fortaleza, 24 de maio de 2017 SÉRIE 3 ANO IX N•097 Caderno 3/3 -, '::~ '·. - ~; 
eço: R$ 15,78 

OUTROS (Continuação) I 
CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO CEARÁ - CRCCE -
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE INSTRUMENTO CONTR ATUAL. 
Contratante: Conselho Regional de Contabilidade do Ct:ará - CRCCE. 
Contratada : ALUPLAC !NDUSTRIA DE PLACAS LTDA - CNPJ n" 
03.858.005/0001-48 . Objetivo: fornecimento de placas de homenagem 
para o CRCCE. Fundamento Lega l: Lei 8.666/93, art. 24, TI - Licitação 
Dispensáve l. Processo n" 014/2017. Va lor g lobal -R$ 4.440,00 (quatro 
md c quatrocentos c quaren ta rea is). Vigência: até 31 de dezembro de 
2017. Data de assinatura: 05 de abril de 2017. CLARA GERMANA 
GONÇALVES ROCHA- Presidente. 

*** *** *** 
ESTADO DO CEA RÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE MISSÃO 
VELHA- AVISO DE RETIFICAÇÃO -PREGÃO PRESENCIAL N" 
2017.05.22.2. O Pregoeiro Oficial da Prefeitura Munici pa l de Missão 
Velha/CE no uso de suas atribuições legais, torna público aos interessados 
que no Aviso de Licitação do Pregão Presencial n" 20 17.05.22.2, corrige
se o objeto do edttal. Onde se lê: "contratação de serviços especializados 
a serem prestados na manutenção preventiva e corretiva, com reposição 
de peças em equipamentos de informática (computadores e periféricos), 
JUnto às diversas Secretarias Municipais de Missão Velha/CE". Leia-se: 
"contratação de serviços espeeializados a serem prestados na manutenção 
pn::vcnti~a e corret iva, com reposição de peças em equipamentos de 
tntorm~tica (computadores e periféricos) c serviços de recarga de toner, 
JUnto as dtversas Secretarias Municipais de Missão Velha/CE". 
Esc larecimentos : Pelo telefone (88) 3542-1609, no horário de 08:00 
às 12 :00 hs. Missão Ve lh a /CE, 23 de Maio de 2017. Gleyllson 
Fernandes de Oliveira - Pregoeiro Oficial. 

*** *** *** 
ESTADODOCEARÁ-PREFEITURAMUNICIPALDEGRANJEIRO 
- AVISO DE JULGAMENTO - TOMADA DE PREÇOS N° 
2017.04.18.1. A Com issão Permanente de Licitação da Prefeitura 
Municipal de Granj e iro, Estado do Ceará, no cumprimento de suas 
atribuições legais, torna público, para conhecimento dos interessados 
que concluiu o julgamento da Fase de Propostas de Preços do Certam~ 
Licitatório na modalidade Tomada de Preços n• 20 17.04. 18. 1, sendo o 
seguinte: Empresa Vencedora - FV CONSTRUÇÕES EIRELI - ME 
com proposta totalizando o valor global de R$ 310.361,79 (trezentos~ 
dez mil t rezentos e sessenta e um reais e setenta e nove centavos). 
MaiOres mfonnações na sede da Prefeitura, sito na Rua David Granjeiro, 
n• I 04, Centro, nesta Cidade de Granjeiro/CE ou pelo telefone (88)-
351 9-1 328 . Granjeiro/CE , 22 de Maio de 2017. João Pereira 
Lacerda - Presidente da Comissão de Licitação. 

*** *** *** 
ESTADO DO CEARÁ- PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA
AVISO DE REVOGAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL N" 
2017.05.09.1. O Pregoeiro Oficial da Prefeitu ra Municipal de Aurora, 
Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais, torna público para 
conhecimento dos interessados que fica REVOGADO, com fundamento 
no Art. 49, da Lei n• 8.666/93, o processo licitatório na modalidade 
Pregão Presencial n•. 2017.05 .09. 1, cujo objeto é contratação de serviços 
especializados a serem prestados na realização de exames clinicos e 
laboratoriais para atendimento da população em estado de vulnerabilidade 
social, através da Secretaria Municipal de Saúde de Aurora/CE. Maiores 
informações na sede da Comissão de Licitação no horário de 08:00 às 
12:00 horas ou pelo Fone (88) 3543-1022. Aurora/CE, 23 de maio 
de 2017 . Alei Ferreira de Almeida - Pregoeiro Oficial. 

*** *** *** 
PREFEITURA MUNICIPAL DE V ÁRZEAALEGRE 

Torna público que requereu a Superintendência Estadual do Meio Ambiente 
- SEMACE a Regularização da Lic<.>n.ya de Instalação (com licença vencida) 
para Matadouro Público, localizado na Rodovia CE 060, Km 03, Município 
de Várzea Alegrc/CE. Fo i determinado o cumprimento das ex igências 
contidas nas Normas c lnstruçiies de Licenciamento rbl SFM ArF 

ESTADO DO CEARÁ- PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA 
ALEGRE -AVISO DE LICITAÇÃO -PREGÃO PRESENCIAL N" 
2017.05.1 9.1. O Pregoeiro Oficial da Prefeitura Municipal de Várzea 
Alegre, Estado do Ceará, torna público que estará realizando certame 
licitatório na modalidade Pregão n• 20 17.05. 19.1 , do tipo p;esencial , 
cujo objeto é a aquisição de material elétrico destinados ao atendimento 
das necessidades de manutenção corretiva e instalação de luminárias na 
Sede .Urbana , Sede Rural e Distritos do Município de Várzea Alegre/CE, 
atraves da Secretan a de lnfraesl ruturn do Município de Várzea Alegre/ 
CE, conforme Termo de Referência, com o recebimento dos enve lopes 
contendo as propostas de preços c a documentação de habilitação neste 
dia 06 de Junho 20 17, às 09:00 (nove) horas. Maiores informações e 
entrega do Edi tal na sede da Comissão de Licitação, situada à Rua Dep. 
Luiz Otacilio Correia, n• 153, Centro, Várzea Alegre/CE, no horário de 
08:00 às 14:00 horas . Informações poderão ainda ser obtidas através do 
telefone (88) 354 1 - 2893. Várzea Alegrc/CE, 23 de Maio de 2017. 
J ailson Rodrigues de Oliveira - Pregoeiro Oficial do Municipio 
de Várzea Alcgrc/CE . 

*** *** *** 
ESTADO DO CEARÁ- PREFEITURA MUNICIPAL DE MILAGRES 
-AVISO DE LICITAÇÃO- DESERTA- PROCESSO LICITA TÓRIO 
N• 2017.03.27.004 -CREDENCIAMENTO PÚBLICO: 002/2017-
O MUNICÍPIO DE MILAGRES, ESTADO DO CEARÁ, ATRAVÉS DA 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES, TORNA PÚBLICO 
PARA CONHECIMENTO DE TODOS QUE A LICITAÇÃO ACIMA 
ESPECIFICADA, QUE TEM COMO OBJETO A PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS NA REALIZAÇÃO DE EXAMES RADIOLÓGICOS PARA 
A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE MILAGRES CUJA 
SESSÃO DE HABILITAÇÃO E ABERTURA DE PROPOSTAS 
OCORREU EM 17 DE MAIO DE 2017, ÀS llH:OOMIN, FOI 
DECLARADA DESERTA, POR AUSÊNCIA DE PARTICIPANTES/ 
INTERESSADOS . MAIORES INFORMAÇÕES PODERÃO SER 
OBTIDAS NA PREFEITURA MUNICIPAL DAS 07H30MIN AS 
12HOOMIN HORAS. MILAGRES/CEARÁ, 23 DE MAIO DE 2017-
ANNA APONÍSIA FÉLIX DOS SANTOS RIBEIRO - PRESIDENTE 
DA COMISSÃO DE LICITAÇÕES. 

*** *** *** 
ESTADO DO CEARÁ- PREFEITURA MUNlCIPAL DE GRANJEIRO 
- AVISO DE JULGAMENTO - PREGÃO PRESENCIAL N" 
2017.04.26.1. O Pregoeiro Oficial da Prefeitura Municipal de Granjeiro/ 
CE, torna públ ico, que fora concluído o julgamento final do Pregão n" 
2017.04.26. 1, chegando se ao seguinte resultado: o licitante CLETONIO 
DE FREITAS FELIPE- ME, fora declarada vencedor junto aos Lotes 
02,03 c 04, por ter apresentado os melhores preços na etapa de lances 
verbai s. Contudo, o li c itan te vencedor fora dec larado Inabilitado por 
não apr<::sentar a c~rt idão Si 'mplificada da Junta Comercia l. Então, o 
Senhor Pregoeiro concedeu o prazos de X (oito) dias para apresentação 
dos Documentos de Habi litação de acordo com o Artigo 48, no inciso 3• 
da lei 8.666/93. Ass im sendo, o licitante CLETONIO DE FREITAS 
FELIPE - ME, fo i declarado Ha bilitado, após apresentar nova 
Documentação de habilitação . Maiores informações na sede da 
Prefe itura, sito na Rua David Granjeiro, n" I 04 - Centro, Granjciro/CE, 
ou pelo telefone (88) 35191328. Granjciro/CE, 23 de Maio de 2017. 
João Pereira Lacerda - Pregoeiro Oficial da Prefeitu ra 
Municipal de Granjeiro . 

*** *** *** 
ESTADO DO CEARÁ- PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTANEIRA 
- AVISO DE JULGAMENTO - PREGÃO PRESENCIAL N• 
2017.05.09.1. A Pregoeira Oficial do Município de Altaneira/CE, torna 
público que concluiu o julgamento do Certame Licitatório, na modalidade 
Pregão, do tipo presencial, tombado sob n• 2017 .05.09.1, sendo o 
seguin te: Empresa Vencedora - DIOTEC COMÉRCIO E 
MANUTENÇÃO INDUSTRIAL E HOSPITAL, vencedora junto ao 
Lote O I, por ler apresentado melhores preços na etapa de lances verbais 
e estan:m compatíve is com o orçamento da Prefeitura, sendo a mesma 
declarada habilitada por cumprimento integral às exigências do Edital 
Convocatório. Maiores informações na sede da Prefeitura, sito na Rua 
Furtado Leite, n• 272, Centro, nesta Cidade de Altaneira/CE ou pelo 
telefone (88) 3548-1 185. Altaneira/CE, 23 de maio de 2017. Maria 
,....,,; ..,: ... n .. ..:.-: .. .... ~ . .J •. ,.... __ •. • • .• •• . ....... ... • • • --


